*Cibi stomacho-  
cho noceant.*

*Cibi stomacho-  
chum iu-  
nantes.*

*Cibi parum  
nutrientes.*

*Cibi multi-  
tudo  
nutrientes.*

*Excessus  
quantita-  
tis ciborū  
in genere  
merget.*

*Cibi impinguantes.* tubeum ipsum, & similia. Quædam etiam impinguant, quæ scilicet laudabilem sanguinem ac moderatè crassum generant, & multum nutriunt, ad hoc præcipuus est panis triticus, bene confectus, lac caprinum coctum, simila, rism triticum, carnes ossibus vicinæ, caro porcina cum eius iuscello, caro agnina, cerebella, ova sorbilia; & de potibus vinum dulce ac spissum, fucus mature recentes, & vix dulces similiter.

*De Qualitate cibi sumendi.*

## C A P. LXXII.

*sex in cibis sumendis sunt consideranda.* **C**onstanti in libro de regimine sanitatis. Oportet autem sex in cibis intelligi. Primum est cibi qualitas. Secundum quantitas. Tertium ordo. Quartum tempus. Quintum quantitas desiderij. Sextum secundum quod membra sunt infirma. Qualitas autem cibi debet perpendi secundū naturā corporum cibādorū. Si enim calida sunt, frigidos cibos accipiant; si autem frigida, calidos; sicca, humidos; humida, siccios. Substantiam cibū sic agnoscimus, quæ si sit crassa, sicut caro vaccina, panis azymus, est conueniens multum calorem in stomacho naturaliter habentibus, & cholericō stomacho; eis etiam qui multum ante cibū exercitantur, & in hyeme propter aeris frigiditatem, somniq; longinquitatem. Huiusmodi enim cibūs bene in stomacho digeruntur, & multū nutrit, virtutem confortat. Illis autem qui modicum in stomacho calorem naturalem habent, & paucum calorū, & modice se exercitantibus, breui etiam somno vtentibus supradictus cibus inconueniens est; quia non bene ab eis digeritur, sed crassos generat chimos, & viscerum opilationem.

Subtilis vero cibus, sicut pulli gallinacij partu, spinachiæ, perdix, crisolachanna, lactuca, & similia competunt non exercitijs vtentibus, quorum calor naturalis in stomacho defectus est, & quorum viscera constipata. Sed laborantibus, & calidos & fortes stomachos habentibus, huiusmodi cibus inconueniens est. Non enim digeritur, sed in eorum stomachis infusositatē mutatur: propter hoc quidam vaccinam carnē digerunt, & sturnam minime. Stomacho enim multum calido, cui multa cholerae tubæ quantitas mandatur, crassus cibus conuenit, vt calor in eo diu operetur. Subtilem enim cibum cito incendit, sumū que facit. Verbi gratia. Si magno igni subtilia & sicca supponantur ligna, cito incendūtur, & ignis extinguitur. Si autem crassa sicut celsi, calor suauiter operatur & confortatur. Stomachus vero in calore temperatus, cibum accipiat inter crassum & subtilem mediocrem. Similiter temperate exercitantes, & dormientes temperatæ, accipiant in temporibus etiam temperatis huiusmodi dietam; conuenit enim eis. *Hals. in practica in ls.* Comedens autem optimè terat molaribus cibum, maximeque si crassus fuerit, quo fiat obedientior digestioni stomachi. Ob hoc etiam ea quæ coquuntur plenius decoquenda sunt, vt acceleretur eorum digestio, & exitus à stomacho.

*De quantitate eiusdem.*

## C A P. LXXIII.

*Exceptas in quantitate ciborum multo generat marbor.* **C**onstanti ubi supra. Quantitas cibi non multum excedere debet modum, ne grauetur stomachus. Quia cibus laudabilis ultra modum sumptus, malum generat sanguinem, & venas de malis humoribus replet: si cibus malus est vel cholericus, pessimum generat febrem, & acutos humores? Crassus arthriticum faciet dolorem, podagram, phreneticam passionem, anhelitum, splenis & hepatis duritiam, & opilationem: Melancholicus melancholiā, quartanā, vel maniam, cancrum, scabiem, nigram histeritiam, generat. Oportet igitur cibi plenitudinem caueri, nisi cum multis fortibus exercitijs, & quibus cibis est rara, quod si hoc non caueant, voment, si autem

A vomere nequeant, propter gulæ, pectoris aut palati dolorem, dormiant & diu.

*Anicenna ubi supra.* Nihil est deterius saturitate in tempore fertilitatis, quam famæ sequitur in tempore sterilitatis, & econuerso, sed tamen deterior est conuersio. Multos enim vidimus quibus prius deerat cibus, post modum in abundantia repletos fuisse mortuos: vehemens namque repletio perniciosa est, siue ex cibo, siue potu est, præterea nihil est deterius quam fastidium ex malis nutrientiis, facit enim iuncturum dolores, & renū &c. Quod autem melius sapit melius nutrit, quia stomachus & virtus retentiva vehementer amplificantur, cum bone fuerit substantia. Nihil autem deterius est, quam diuersa nutrientia simul adiungere, & post hoc in comedendo tempus prolongare. Cum enim postremum nutriens aduenit, primum digeri iam incipit, siveque nutrientis partes in digerendo non similantur. Itaque cibaria diuersa duabus ex partibus impediunt; una propter diuersitatem eorum in digerendo. Alia quia plus potest aliquis ex diuersis edere, quam ex uno. Res dulces sunt veloces ad faciendas opilationes, quoniam eas natura trahit antequam digerantur, opilationes autem ad multas perducunt ægritudines, qualis est hydropisias &c. Præterea post comedionem homo primo super dextrum latus dormiat, deinde super sinistrum conuertatur, & postea super dextrum se reuolnat.

*Razi ubi supra.* Cibus ultra modum sumptus, si fieri potest, antequam descendat euomi debet. Quod si non potest, somnum & exercitum augeri oportet, & ea quæ ventrē soluunt sumere. Cibus præterea quo homo vti consuetus, in sequenti die immūdus erit. Oportet autē ut cibos quiske sibi consuetos accipiat, & quoties consuevit comedat; nisi consuetudo peruersa fuerit, quæ omnino vitanda erit. Quam tamen non repente, sed ordinate de illa scilicet ab bonam transiendo, debet dimittere. Itaque sanī semel in die comedere debent ad minus, vel bis ad plus. Una refectio nocet inactis, bina vero pinguis & crassis. Multo præterea labore vtentes, & exercitio maiori, crassiori indigent nutrimento & similiter econtrario.

*De Ordine & tempore sumendis cibos.*

## C A P V T LXXIV.

**T**unc autem digestio mala fit & corruptitur, quod cibi multi ac vatij in una comedione sumuntur, & cibus crassus ante subtilem comeditur, & quod multa cibaria cum iure micas panis habente sumuntur. Et quod inter principium & finem prandij mora multa efficitur. Itaque fructus qui in prandio sumi debent, ante communem cibum edendi sunt; nisi de illis sint qui multam in stomacho moram faciant, in quibus est ponticitas & acetositas, vt citonia, & poma & malorganata. In conservanda tamen sanitatem melius indicatur, vt omnes fructus recentes dimittantur, vel ex eis quantitas parua sumatur, vt sunt fucus, & vix, pyra, & mora in aqua in frigida; nec eis vratut quis, nisi in die in quo multo fuerit usus exercitio, & ardor sentitur in stomacho.

*Constantinus ubi supra.* Ordo dietæ sic est: quædam enim oportet dari in initio, quædam in ultimo; sicut cibaria facilia digestioni priusquam dura & solubilia priusquam stiptica, vt solubilis prius viam vnde crassus cibus transeat præparet, sicut mellones, ptuna, crisolocanna, ficus, cerasa, vix, & similia, ante panem & carnem. Item lagana cum obsomagro & oleo elixa, priusquam pyra vel coctana. Dantis enim ante facilitia datis, levia digeruntur, & non inuenientia vias unde egrediantur, propter dura foramen obturantia, necessario corrumpuntur, & alia in sui naturam convertuntur.

Tempus autem cibandi fit post inanitionem stomachi; cum naturalis calor fortis est, exercitijs & balneo præcedentibus, & vix colorata existente, & ap-

*Nihil est de- terminus saturati- tate in tempore fertilitatis.*

*Diversos ci- bo adiun- gere, & tem- pur in man- ducentio pro- longare pessi- mum est;*

*Sufficit san- nis unica refectione in die, vel ad summissimam.*

*Quis fructus post cibum sumendi, & quis ante.*

*Ordo dietæ.*

*Tempus su- mendis cibis.*

*petitu*

petitu & fame palam ostensis; tunc enim cibus necessarius est absque vlamora, hoc enim neglecto, stomachus ad se superfluos humores attrahet, & appetitus deficiet, & cibus corrumpetur, ex humoribus ad stomachum fluentibus. Quod si hoc non euenerit, demus oxysacharum, & succum malorum granatorum, Deinde spatio vnius horae quiescant, & cibum accipiant.

*In frigidis temporibus sumendas est cibus multus, in calidis paucus.*

*Post exercitium non oportet statim manducare, sed una hora interposita.*

*Quis cibus debilibus coquas.*

*Non est bibenda aqua cum cibo, seu pauclo pot.*

*Panis mult. tripes.*

Debemus etiam in frigidis temporibus multum cibum dare, quia tunc calor intrinsecus est coadunatus vnde melius adiuuat digestiū virtutem: similiter cauendi sunt multi cibi in calidis temporibus: Calor enim aeris naturalem trahit calorem extrinsecus: unde inanitus intrinsecus non bene digerit cibum. Idcirco maiorem habemus digestionem in hyeme quam in estate. Ideo in estate debemus cibum dare in extremitatibus diei, quoniam tunc temperatus est aer, neque mox relictio exercitio manducetur, nisi spatio vnius horae requiescant. Similiter balneū exeentes non statim comedant, nisi prius vna hora quiescant.

*Razi. ubi supra.* In hyeme sit cibus actualiter calidus & in estate similiter frigidus. Abstinendum est tamen à cibis actualiter calidissimis; & à frigidissimis similiter, nisi magno caloris tempore, corpore quasi inflamato existente; præterea cibus in horis frigidis sumatur. Quod si non possunt horae, saltem mansiones sint frigidæ.

#### *De conuenientia cibi secundum statum.*

#### CAPVT LXXV.

**C**onstantinus ubi supra. Dixi autem cibi sumendi desiderium bonum esse; appetitio enim cibi magnam significat esse virtutem ad digerendū nec non quod appetitus monstratur esse humanæ complexioni conueniens. Oportet infirmis membris cibaria dare conuenientia & canenda etiam illorum infirmitatem augmentativa eis toti corpori sint necessaria. Verbigratia, Quibus dolor capitum affuetus est, neganda sunt eis cibaria sumum generantia, & in eum conuertibilia sicut nuces, lac, allium, cepæ, & similia. Qui defectum habent stomachum, abstinenti sunt à mollitiis, sicut pinguedo, butyrum, sisamum, & similia. Et quibus est vius mutandi cibum in ore stomachi, crassa conuenient alimenta, vt cum sui gravitate descendant ad inferiora stomachi. Qui phlegma in stomacho habuerint, caueant cibos phlegmatis generatiuos. Quibus cholera rubea in stomacho creatur, negandi sunt cibi cholera rubeam generantes & accipiant ea quæ extinguant, sicut mala granata acetosa, oxifēchia, & similia. Quibus autē in stomacho & intestinis cibi indurātur, caueat cibos duros & stipitos & accipiant humidos & solubiles, sicut lagana elixa cum oximago & oleo, & māducentur ante cibū. Eis vero de quorū stomacho cibus indigestus descendit, ante omnē cibū demus stipita, sicut citonia, pira, xilocaracta, quarubias, & similia. Quod si hepaticus frigidū fuit, cauendus est crassus cibus & viscosus, præcipue si sit opiliatus: si autē siccalidū, cibos demus frigidos. Cauēda est aqua, ne cibo potetur, sed postquam cibus in stomacho quieuerit: cū cibo enim bibita inter substantiam stomachi & cibum permanet, eumque digerti non permittit. Necesse enim est cibū à stomacho tangi, vt calefiat, & digeratur. Quod si tanta fuerit necessitas, parum inde bibant quo sitem extinguant: cibo vero in stomacho quiescente, nulla prohibitio est bibendi aquam, sed tamen qualis oportet tribuatur; leuis autem in nocte inconveniens est.

#### *De Pane.*

#### CAPVT LXXVI.

**I**Sidorus in lib. 20. Panis dictum est, eo quod cum omni cibo apponatur, vel quod omne animal cum appetat. Pan, enim Græcè omne dicitur. Cibarius est, ut ad cibum servis datur, non delicatus. Fermentatus fermentis confectus. Azymus non fermentatus, nam

Azynus est sine fermento sincerus. Acrysī minus leniter fermentatus, quasi acro azymus, subcineritus cinere coctus & renuersatus; ipse & faciat. Clibanicus in testa coctus. Sfungia, panis aqua diutius malaxatus, similam modicam & fermentum accipit, & habet humectationis plus quam omnis panis, vnde & Sfugia nomen accepit. Placentæ sunt quæ fiunt de farre quas alij liba dicunt, eo quod libeant & placeant. Crusta superficies panis; ipsa & fragmenta, quia dividuntur ut fracta. Fermentum à feruore nuncupatum, quia plus prima hora non potest contineri; crescendo enim excedit. Fatina & furfures à farre dictæ, cuius sunt purgamenta.

*Hali. ubi supra.* Panis ex tritico duro ac spiso, plus nutrit quam qui ex tenero ac fragili; maioris tamē nutriti panis, tarda digestionis est, qui sumitur ex medulla tritici; panis scilicet simile. Idem quoque opilationem in visceribus patit. Qui vero minus nutrit, scilicet medulla reiecta si est, mediis est inter nutriti multitudinem & paucitatem, & inter digestionis moram ac celeritatem. Omnibus autem laudabilior est panis, cuius optimè farina pistata est, & in quo salis quantitas opportuna proiecitur ac bene fermentatus est, & in camino cognitum ignis mansueti ac temperati & non nimij, qui interiora indigesta dimittat; nec vero pauci, qui interiora decoquens, exteriora cruda remittat. Huiusmodi panis nutritum habet laudabile, citoque digeritur, corporibus temperatis contineat, & qui parum laborant.

Azymus autem panis, aut non coctus, plurimi nutriti est ac crassus, tardus digestioni, humorem generat crassum atque viscosum, opilationem in hepate parit ac splenæ, & in renibus lapides: Omnium autem peior est panis furni & subcineritus, propter eius exteriora combusta, interioribus crudis: Azymus vero panis laborantibus utilis est eo quod ab eis multa dissoluantur. His quoque quorum stomachi calor fortis est, plurimum ab eo nutrimentum peruenit, cu illum optimè digerant. Est autem omnis panis tritici calefaciens in primo gradu, præterquam panis erui. Nam quia triticum lotum fuit, frigiditatem lucratus est, vnde calor eius parvus est. *Constantinus in panteigni.* Panis hordeaceus est frigidus & siccus, minus quam frumenti nutritius, totius ventositatis generatinus & constipatus; vt edum est eo cum vnguentis, vnde est caro crassa, atque butyrum.

*De diversitate panis secundum materiam vel artificium.*

#### CAPVT LXXVII.

**I**SAAC in dietis. Panem tritico calidiorem diximus, culus diversa sunt nutrimenta 4. modis. Primo propter farinam vnde factus est, secundo ex artificio sui; tertio ex igne a quo coctus est; quarto pro qualitate qua sumitur: Farinæ modus trifariæ dividitur; primus propter essentiam sui; secundus pro qualitate molitionis, tertius secundum breuitatem vel longitudinem temporis ex quo mola contrita est, vt superius dictū est. Panis quanto mundior est, tanto pluris nutriti est & durioris egestionis. Diversitatis panis ex artificio sui duo sunt modi, vel ex forma, vel ex artificio, forma autem triplices est; Magna, parua, media. Magna medullæ plus habet, corticem vero subtiliorem & duriorem, cortex præterea parum nutrit, & est ad digerendum durus, humiditatem egestionis exiccat, vnde & ventrem constipat. Medulla crassa est, & viscosa & inflativa, phlegma viscosum generans. Panis parvus & subtilis interiora ignis perforat, & humiditatem medullæ exiccat, vnde parum nutrit, & tardius digeritur, & ventrem constipat; maxime si factus sit in primo vel secundo die post decoctionem. Vnde Hippocras: Panis magnus & crassus, est medullæ multæ nutriti pluri, ventre soluit. Parvus autem, & tenuis medulla est pauca, nutriti pauci, egestio eius est tarda, ventre constipat. Qui autem mediæ mensuræ in forma, mediæ est potestatis. Artificiū panis in quatuor diuin-

*gratissimum  
panis qua-  
druplicem, &  
quadrinam pra-  
ficiuntur.*

*Azymus  
nulli furo-  
re congruit.*

*Excedendum  
modis diuer-  
sus.*

*Ad capuen-  
dum panem  
ignave for-  
tuere debet  
ne debili-  
tate mediocris.*

*Panis in fur-  
no coctus ut  
operari est  
maxim quā  
sub testis vel  
sub cineribus.*

*Panis ex  
qualitate  
quatuor mo-  
di diuersifi-  
catur.*

diuiditur modos: Est enim panis, quantum expedit fermenti habens & salis, & bene confectus, & sicut oportet coctus. Est parum fermentatus & coctus, & in ceteris à necessaria temperantia imminutus. Est habens fermentum & sal, ultra quam satis est. Est azymus & sale carens. Qui moderatus est in omnibus his supradictis, in stomacho perfecte digeritur, & sanguinem in corpore clarissimum generat; unde naturae confortat actionem, propterea commodius est his qui in quiete sunt, & deliciarum delectatione, & eis quorum digestio defectum patitur, ut seniorum, & egreditur ex eunctorum artis enim exhibita extetius, sufficit naturae laboranti interius. Exercitantibus autem & laborantibus non adeo conueniens est, propter suam subtilitatem, & facilitatem dissolutionis ex membris eorum. Panis fermentatus modicum habens salis, nec bene coctus, viscositatem creat & crassitatem, unde durior est, & priore tardior; propter hoc aptus est exercitantibus & laborantibus, & abundantia caloris eorum causa est fortitudinis & digestionis. Sed qui fermenti salisque superfluum habuerit, minimum nutrit & confortat: Virtus enim salis humiditatem eius desiccat, fermenti coniunctionem ratificat. Azymus maximum nutrit, & durissimum digeritur, tardissimeque egeritur; proprietatem habet opilationem & ventositatem generandi. Idecirco inconveniens est omnibus naturis, nisi rato eis qui maximis laboribus exercentur, ut messores.

*De diversitate panis exiguae coctionis, & qualitate sumendi.*

### CAPUT LXXVIII.

*F*ocus duobus modis est diuersus. Aut ex natura sui, aut ex artificio cocti panis. Ex sui natura tripliciter, aut magnus est & fortis, aut debilis & lenis, aut mediocris. Fortis & magnus desiccat & indurat exteriora panis, mica vero non bene cocta remanet, quia cortex velociter induratus non permittit calorem penetrare interiora: Et duabus de causis est illaudabilis: vel quia cortex est durus, & inde non nutriens interiora, sicut & feruore incensus: Vel quia viscosus est, & crassa est mica: & ita vrumque indigestum diuersorum humorum est generatum. Durities corticis & incisio sui, siccissimum sanguinem generat, & constipat ventrem; viscositas & crassitatem mice humores crudos & phlegmaticos facit, & solutiones ventris adiuuat. Delictas foci ex defectione sui penetrare interiora pigescit, unde diutius panem immorari oportet. Si enim antequam sit coctus extraxeris, viscosus erit & fortis digeri, exercitantibus tamen necessarius: si usque coquatur dimiseris, siccus & durus erit digeri, & stipticus. Mediocris temperatus est focus, quia totum corpus & qualiter penetrat.

Ex artificio duo mali modi sunt. Aut in fumo, aut in fungo, aut sub testis. In fungo si sit, & secundum quod oportet coquatur, bene digeritur, & penetrat totum corpus, scilicet mica cum cortice. Si excoquatur sub testis, peior est; quia in una parte operatur, altera vero crassa & viscosa remanet, & ideo ad digerendum durus est: si ergo sepe comedatur, post multum tempus inflationem & dolorem lateris generat. Subcineritus vero, subter carbones vel cineres coctus, velociter desiccat extrinsecus, intinsecus vero crassus remanet, cineri & terra admisceatur multum, maxime autem si ligna mollia fuerint, & visus obscuritas fuerit. Diversitates panis ex qualitate accipiendi quatuor sunt. Alius calidus accipitur, secundum quod à foco egreditur; aliis frigidus, non tamen eadem die commeditur; aliis post unum vel duos dies; alios postquam est siccissimus. Calidus autem magis est nutritius, digestius, penetrans; quia melius est & cito dissoluit, sed à stomacho & intestinis elicitur durus accidentaliter, non naturaliter. A stomacho, quia non descendit inferius propter lenitatem suam. Ab intestinis, quia venas non penetrat, ut ad intestina

A patrum transeat, quod ea grauet. Accidentaliter autem, quia naturaliter ventrem humectat, fæces dissoluit. Qui aut eadem die commeditur, minus est nutritius, velociter digeritur, tarde tamen descendens, quia intrinsecus infrigidatur, & potis clausis, & calore recluso, intus manet fumus, & inde exire nō potest propter pororum opilationem; & reuertens inuenit aliam humositatem, quibus crassities ventositas & inflationis conficitur, & inde durus & indigestus & inflatus stomacho redditur. Qui post unum vel duos dies accipitur, intus & exterius exiccatur: hic laudabilis est nutrimenti, ad comparationem tamen calidi, minoris; & velocius dissoluit, à stomacho & intestinis cito ejicitur durus, & cito penetrat vias à stomacho, quia neque viscosus. Ab intestinis, quoniam durè venas penetrat; Crassus neque adunatus grauat intestina, & ejicitur. Siccissimus & leuis rarus, causa ablatæ humiditatis, bene humiditatem stomachi desiccat, & ut multa humiditas non fundetur est necessaria; digestionem desiccat, ventrem constipat,

*Panis nec  
calidus mā-  
ducari debet  
nec unius dī-  
ei sed post v-  
nū vel duos,  
dies, vel etiā  
sicunt.*

*De cibo carnis.*

### CAP. LXXIX.

*I*s i d. ubi supra Carnes dictæ sunt, quia carne sunt, siue à creando, unde & à Græcis creas vocantur. Carnes autem post diluvium hominibus in usum concessas legimus. Nam initio permissum non fuerat, nisi tantum illud quod scriptum est, lignum fructiferum, & herbam seminalem dedi vobis in escam; post vero per Noë data sunt in escum cuncta animalia. Crudum dicitur, quod sit cruentum, est enim cum sanguine. Coctum dictum est quasi coactum, id est ab igne vel aqua violento modo actum; visuque combustionis aptum, assūm quod ardeat, quasi arsum. Exlium eo quod aqua sola decoquitur, lixa enim aqua dicitur, ab eo quod sit soluta; unde & solutio libidinis luxus, & membra loco mota luxa dicuntur. Frixum à sono dictum quando ardet in oleo, succidia carnes in usu repositæ, à succidendo dictæ. Lardum eo quod in domo repositum conservatur; nam antiqui domos lares dicebant. Axungia ab uincione vocata. Seum à sue dictum est, quasi suebum, eo quod plus pinguedinis hoc animal habeat. Farcimen caro concisa & minuta, quod ea intestinum farciatur, hoc est impletatur cum alia rerum commixtione. Razi ubi supra. Caro super prunas assata multum & cito nutrit, corpusque corroborat, & vix tamen digeritur. In veru assata crassa est & multum nutrit, neque digeritur nisi quando stomachum robustum & calidum inuenierit; ventrem vero stringit, & hoc proprio quando quod ex ea quod pingue est non comeditur. Caro cum pinguedine frixa fastidium facit, tardeque de stomacho descendit: nutrimentum eius validum est; gravior tamen est illa quæ super prunas assatur, quam ista, quæ levior est & melior. Cato quæ in patellis ponitur, & in fungo, coquitur mala est, parum enim nutrit; acidè tamen rucentibus confert. Univer saliter autem omnis mortaliolorum ac patellarum species parum nutrit, respectu cibariorum ius habentium. Multos tamen humores habentibus, & corpora sua desiccare ac subtiliare volentibus conferunt.

*Carnes unde  
dicta, & quot  
carū varie-  
tates.*

*Quis modus  
cocti car-  
nes melior.*

*De Carnibus quadrupedum.*

### CAP. LXXX.

*C*ONSTANTINVS in panter 5. parte. Omnis caro calida est & humida, nutritibilis & generatrix sanguinis. Porcina inter caliditatem & humiditatem temperata est, ceteris nutritibilior, & sanguini generando melior, quia humana vicina est; sed phlegmatica est. Omne animal naturaliter siccum, factus habet humidos, bonum sanguinem facientes; unde boves siccii sunt, vituli autem humidi & temperati. Agni quoque annales & hæduli, sunt temperati: castratum animalium caro cito digeritur, & melius nutrit.

*Crassus*

*Craſſa ventrem ioluit & humectat, ad digerendum dura. Macra deficcat, facile digestua. Illa vero laudabilior est quæ inter craſſum & macrum temperatur. Omnis caro sylvestris est illaudabilis, sanguinis generativa craſſi & melancholici. Caprina cum lepotina meliuscula est.*

*Quænam  
partes ani-  
malium pra-  
stantiores.*

In partibus animalium lacerti videntur esse laudabiliores. Capitum cibus craſſus est & multum nutritius, ad digerendum durus, Phlegmaticus, spermatis augmentatiuſ. Cerebrum humidius & fastidiosius, medullæ ſimiliter, linguae temperatae ſunt. Pedes, articulæ & labra non ſunt ad digerendum dura. Oculi quia neruosi ſunt, boni ſunt, ſed aliquantulum fastidiosi. Hepar bene nutrit, & bonum ſanguinem generat. Spleen durus eſt digeri, phlegmaticum & malum ſanguinem generat. Pulmo cito digeritur, & eſt Phlegmaticus. Cor durum eſt ad digerendum; ſed ſi digeti poſſit, multum nutrit. Renes ſimiliter. Stomachus diſſicculter digeritur, & frigidum ſanguinem generat. Vnumquodque autem horum, ſecundum naturam animalis cuius eſt membrum, conſiderandum eſt.

*Caro partim  
pinguis par-  
tim macra,  
ſanguinem  
generat tem-  
peratum.*

Razi. ubi ſupra. Caro fine pinguedine, rubea ſcilicet ſanguinis ſicci generativa eſt, paucas ſuperfluitates facientis, magis tamen adipe nutrit. Pinguedo vero ſanguinem humidissimum nutrit, multas facientem, ſuperfluitates, minoris tamen eſt nutrimenti. Porro caro variata, ſcilicet inter pingueſ & macram exiſtēs, ſanguinem generat temperatum. Caput craſſum eſt, & multum nutritiens calefacit, nec debet comedи niſi in temporibus frigidis: multoties enim generantur ex eo febres & cholera; multum tamen conforſtat, & ſanguine ac ſperma auget. Cauda calida eſt, quæ ſtomačo nocens fastidium facit, & cholera ſuebam generat. Cutis ſanguinem frigidum generat, in quo multa viscoſitas eſt, & opilationem facit. Pedes ſanguinem viscoſum generant, qui frigidior & lenior eſt eo, quem caro generat. Animalium anteriora, leniora ſunt & calidiora, posteriora vero grauiora & frigidiora.

*De Carnibus animis & pīſiūm.*

#### C A P . LXXXI.

*Quænam  
volucres  
præſtationes.*

CONSTANTINVS ubi ſupra. Omnim voluerum naturæ conſiderandæ ſunt ſecundum earum vi-ctum & locum. Caro volatiliū laudabilior eſt quam omnium quadrupedum, quia digestibilior. Gallina melior eſt omnibus. Anates & anſeres calidi & humili, malorum chimorum generatiuſ, ad putredinē paratorum. Turtures melancholicum ſanguinem faciunt. Grues durae ſunt & indigestibiles; ſimiliter & pauſes: perdiſes durae ſunt: Paſſeres calidi: Turdi moderate. Parui palumbes, calidi & melancholici.

*Quibus co-  
plexionibus  
conueniant  
pīſiūs.*

Isaac. Omnis natura pīſiūm naturaliter eſt frigida & humida, Phlegmatis generativa, conueniens calidam & ſiccā habentibus complexionem, & macidis, maximè in æſtivo tempore, & calidam habitantibus regionem. Inconueniens eſt frigidis & humidis complexionibus, & carnosis maximè, quibus molles carnes fuerint naturaliter; corpus enim eorum infrigidant & humectant. Variantur autem pīſiūs ſecundum diuersitatem aquarum in quibus habitant, & ſecundum diuersitatem ventorum in quorum plaga ſunt. Diuerſitas quoque pīſiūm pro artificio coctionis multifariam diuiditur; aut enim affi comeduntur, aut cum oleo frixi, aut cocti cum aqua & oleo & condimentis, aut ſola aqua elixi. Affi quidem & frixi, minoris ſunt viscoſitatis & humiditatis. Vnde non ventri ſunt humefactiui, ſed diuiores ad digerendum, utpote ſtomačum grauantes. Affi tamen frixi laudabiliores ſunt, quia frixi quidem habent viscoſitatis propter oleum. Pīſiūs autem cum oleo & aqua & ſimilibus prepa-ri, ſunt ceteris digestibilioreſ, & ventris ſolutiui; cum aceto vero cocti erunt refrigeratiui, minus tamen humefactiui. Qui vero cu aqua ſola elixantur ſunt omnibus laudabilio res: quoniam eorum viscoſitatem aqua co-

*Quinā mo-  
dus co-  
diendi  
pīſiūs aptior.*

ctionis in qua cocti fuerint abilitat, præcipue ſi in ad-ducuntur cum oleo obſomagoro, menta, apio, ruta, carui, pipere, zinzibere, & ſimilibus.

*De Trīcie, onīs, & melle, ac reliquo cibis.*

#### C A P V T . LXXXII.

Razi. ubi ſupra. Triticum bene coctum omnibus cibis plus nutrit, & maxime ſi cum laetē coctū fuerit. Conſert autem natura calidis & macris, & hi qui multum laborant, vel qui augmento virium indi-gent: habentium vero diſpoſitiones contrarias, cito venas replet; & febres, & arthriticum dolorem, & la-pides in renibus, & apostemata adducit. Oua indurata & elixata plus nutriunt, ad digerendū tamen diuota ſunt, tardiusque de ſtomačo descendant: Mollia vero velociora; quæ his à quibus ſanguis multus effluxit, ac vires imminet ſunt, conſerunt.

Isaac. Oua hoc ſunt in animalibus volantibus, quod ſanguis & ſperma ſunt in animalibus ambulantibus, ſicut n. ſanguis & ſperma ſunt materia omniū ambu-lantium, & nutrimentum: ita oua ſunt materia & nu-trimenta volatiliū. Oua enim volatiliū masculis ſuccumbentium, hec duo videntur in ſe retinere, ſperma videlicet, & nutrimentum; proinde velociter & multum ſunt nutrientia & conforſtantia: velociter nu-triunt propter ſubſtantia ſubtilitatem, ſuique liquo-tis temperamentum: corporis ſunt conforſtantia, quia quanto plus calor naturalis in eis operatur, tanto ma-gis indurantur, ſicut fieri videmus in exterioribus: quanto enim calor ignis in eis operatur, tanto indurari incipiunt. Nutrimentum dant multum, quia tota ſubſtantia eorum mutata in thembitis, omnino alſimi-latur pro ſui natura humanae naturæ; maximeque eorum vitella, quia in calore & humiditate ſunt tem-pe-rata, magis videntur eſſe ſimilia humanae complexio-ni: ſed tamen ſi affentur ab igne, calorem luſcipiunt, & ſiccitatē: unde hanc deſiccatiua, minusque caloris refrigeratiua, ſi vero fuerint cu aqua elixa, humiditatē ſumunt, proinde hinc minus deſiccatiua, magisq; ca-loris mitigatiua. Albumen autem eorum aliquantu-m frigidum eſt & craſſum, vnde eſt durum ad di-gerendum. Prætres oua inter ſe 4. modis diſcrepan. Primus eſt pro animalium naturis & eorum ætaibus. Secundus propter longinquitatem temporis ouorum in aere manentium. Tertius eſt artificiū coctionis eotū. Quartus ſi plus quā oportet vel minus coquātur.

Mel calidum & ſiccum in ſecundo gradu, aliquid habet acuminis, quod ab Apū natura acquisiuit. Ideo incidit & mundificat cachochimia, & de interioribus corporis malorum humorum copiam per poros cutis abicit, venarumque ſordes optime detergit. Ideoque frigidis & humidis bene conuenit, præcipue ſenioribus; cito enim in eis ſanguinem generat, calidis vero inconueniens eſt, maxime ſi eorum complexio ſit ſicca, quia eorum corporibus, acumine incendium do-nat, & in humores choleticos mutatur, ſi vero mu-tatur in humorem ſanguineum, non tamen eum lauda-bilem facit, ſed calidior eſt; nullisque eorum corporibus dat nutrimentum.

*De Potibus.*

#### C A P . LXXXIII.

CONSTANTINVS ubi ſupra. Potus duabus ex cauſis neceſſariis eſt; aut enim corpus humectat, & quod humidum e corpore diſſoluitur restaurat, aut craſſitudines cibi diſſolutas ad remotiora loca repor-tat. Sunt autem potuum genera diuersa, ex quibus eſt aqua, quæ non eſt corporis nutrienda. Nam ſi hoc faciat, nō eſt ex ſui natura, ſed ex re cui eſt commixta. Eſt enim & vinum, quod per omnes partes corporis portat cibum, nutritiens & calefaciens, ſpiritum au-gmentans, calorem naturalem conforſtant, ac per to-tum corpus eum deportans. Sed in ſanitate coſtodienda, & infirmitate curanda, magis eſt aqua neceſſaria.

Iohann-

Aqua est so-  
lus potus, vi-  
num vero ci-  
ni & potus

Quibus con-  
serat simum  
tolerare.

Quibus con-  
sernat usum

Ex multo  
vino genera-  
tur morbi  
frigida.

Quod vini  
magis salu-  
bitur.

Vinum tem-  
perare bibitu-  
muntur ei-  
sunt, pre-  
sumunt in-  
ficiuntur.

*Ioannicinus.* Modi potionum sunt tres. Est enim potus, qui nihil aliud est quam potus, ut aqua. Et est potus qui potus est & cibus, ut vinum. Est & potio quae datur contra aliquius morbi viuum, ut melicitatum vel cōditum. Cibi utilitas est, quod ordine recto corporis integratorem reparet, utilitas potus, quod cibum per corpus deportet. Sed & illius utilitas quae potio dicitur, corporis naturam ad se conuerit. *Ausen.* *vbi sup.* Sitim tolerare, & cum ea dormire, infrigidatris & humectatis confert: Calidis autem & cholericis nocet; similiter & famem tolerare. Cholera quidem rubea abundantibus, ex tolerantia famis accedit ut ipsa cholera ad eorum stomachos descendat, eorumque quae comedent substantiam corrumpat.

De Vino.

C A P. LXXXIV.

**H** ALI. *vbi sup.* Vinum calorem naturalem confortat, humidos cholericos temperat, purgans per sudorem & vrinam; membra dura humectat, appetitū iuuat, & digestionem; ventositas emque soluit, opilationem aperit, melancholiā mitigat; & hoc maxime facit hi's qui temperatæ complexionis sunt & inclinātū ad frigidum, si mediocriter sumuntur. Nocet autem illi cuius complexio superabundat in calore, vel qui febrem paritur hepatis, aut cephalēam, & cuius nervi debiles sunt. Quod si quis omnino nolit ab eo abstinerere, bibat albu mūstū, & aqua multa permixtum: si enim ad dolorem capitis accelerat, statim post eius potum, modicum cibi fructuque coctanorū comedat, ut ascensum vaporis ad caput arceat. Similiter & si stomachi debilitas per eius potationē accidat, ad coctana cum paucō mūstū transeat, aut fructū muchi recētem, vel huiusmodi. *Dicit* auē Gal. quod ex multi vini potatione, passiones accidunt graues frigidæ; sicut apoplexia, spasmus, epilepsia, hemiplegia, oblitus factio, & his similia. Replētū enim vērticuli cerebri vaporibus vini, & quod ad illud de venis ascēdit, vnde calor naturalis refrigerator, & huiusmodi passiones generantur.

*Razi.* *vbi sup.* Vinum quidem, stomachum & hepatis calefacit inflationem dissoluit, & cibum digerit, vrinam prouocat, & ventrem soluit. Præter hæc, leprosi & gaudere facit animam; & secundum hunc vīnum bonitatis eius modum nondum inuenimus quod suppleat vicem; sed in aliis operationibus eiusdem reperiuntur quædam, quae suppleant eius vicem, licet in eis debilio a sint. *Iāē in 4. parte. Vi. 6.* & omne quod inebriat, corpus calefacit, vinum album & clarum, quod multe patitur aquæ cōmixtionem, minus est calidū, sed magis vrinæ prouocationē. Ignis vero colotis & amarum, quod magis potest aquam recipere, calidus est. Vinū itidem pungit ac dulce, in quo est ponititas, crassitas est natura. Vinum nouum inflationem magis generat, & venas citius implet. Vinum temperatē bibitum, nutritiū penetrare facit, digestionem ac iuuat, multaque bonitatis causa existit in corpore, & in senibus quam maxime superflue vero bibitum, hepatis ac cerebro & nervis nocet, tremoremque & spasmum, & patalyim, & apoplexiā, ac mortem subitā generat.

De Cateris inebriantibus.

C A P. LXXXV.

**M**ULTA sunt genera potu-  
mūtria in-  
ebriantibus.

**I**SID in lib. Ety. 20. Sicera est omnis potio quae extra vinum inebriare potest. Cereusia à Cerere i.e. fruge vocata; est enim potio ex seminibus frumenti vario modo confecta. Celia à calefaciendo vocata, est enim potio ex lucco tritici per artē confecta: suscitatur enim igne illa vis germinis madefacta frugis, ac deinde sic catur, & post in farinam redacta, molli succo admiscetur, quo fermentato, sapor austerratus, et calor ebrietatis adiicitur, que sit in his partibus Hispaniae, cuius ferax vini locus non est. Laetatum est potio ex lacte. Mulfum ex melle mixtum: Est enim potio ex aqua &

SPEC.DOCTRINALE.

A nelle, quod Græci melicratum vocant. Oenomelū, mustum melli admixtum, vehementerque agitatū atque commotum Hydromelum, quod fiat ex aqua et malis macianis: Saccatū est liquor aquæ, faci vini admixtus, & sacco expressus. Oximelū appellatum, quod aceti & melle admixta cōficiatur materia; vnde & dulcedinē retinet & acorem. Oxigaram Græcum est. i.e. acetum cum aliquo liquamine permixtum; Oxen enim acetum caros liquamen Græco eloquio dicunt. Redomelus dicitur, eo quod in suco rotè mel admiscetur. Melicratum, vinum melli admixtum. Medus quasi melus, quia ex melle fit.

*Razi.* *vbi sup.* Potus ex melle factus, vehementer est calidus, & cholerae ruborē generatius; frigidat tamen patientibus agritudines confert: Cereusia de hordeo facta, netros impedit, caput dolere facit, & inflat; vīnam tamē prouocat, & calorem ex ebrietate reprimit: que vero de similagineo pane cōficiuntur; habēs mētā & apium, omnibus melior indicatur; solis tamen calefactis, & dispositionibus ac temporibus calidis confert.

De potu aqua.

C A P. LXXXVI.

**A** QVA naturales humores in corpore conseruat, & nutritiū subtilias penetrare facit, calorē quoq; reprimēdo: calefactis autem calidam complexionem habentibus plusquam vinum confert. *Aqua* pondere leuior, calorē & frigiditatem citius suscipit, & qui meliorem saporem retinet, dulcedini sc. appropinquante melior indicatur. *Turbida* vero hepatis grauit, & in rebus lapidē generat. *Aqua* salsa vētē mollit, & postea constringit. Si quis eam vīsualiter biberit, corpus desiccatur, atq; in eo scabiē & in ano ragadias generat. *Aqua* stans & putrida, splenem augmentat, complexionem corrūpt, ac febres generat. *Aqua* frigida vt nix stomachum percudit si bibatur ā ieunis, sed hepatis multū infigidat; quam nulli ieuniū presumant bibere nisi calefacti, sic enim eis proficit: Super cibum autē in parua quantitate sumpta, stomachum corroborat, & auget appetitum. *Aqua* vero quae non bene sapit, eo quod frigida non sentitur, ventrem inflat, sitimq; non minuit, sed appetitum destruit, & corpus dissoluit. *Aqua* porro calida, quam quidam ieuniū bibunt, stomachū ā superfluitatibus præcedentis nutritiū lauat, & ventrem fortasse soluit; que tamen si frequenter bibatur, stomachum corrumpit, & debilitat. *Aqua* tepida fastidium facit. *Aqua* vero cocta quoisque minor reditū eius substantia, minus inflat.

*Isaac* Laudabilis aqua duo in se continet: Vnum est ex sui essentia: Aliud est ex cursus origine. Et sui essentia claritas & nitiditas, nullum habens colorē, nec saporem, nec odorem, nec saporem: Quod si habeat, significat aliam rem esse commixtam in ea. Originem cursus necesse est esse contra orientem aliquātulū septentrionali pertinens plagæ, vt septentrionalis & orientalis vētus eam perirent. Fluxus eius necesse est forte & velox, currēns super lapides paruos, & arenas clarissimas, nullam habentes immundiciā. *Huius-*  
**E** ad aqua subtilis est & levius, que posita ad ignem seu ad solem cit flime & lefit: Calida vero facta, si ad aerē ponatur, citissime refregeratur; que citissima mutatio eius de qualitate in qualitatē, suam significat levitatem; nec etiam illam quippiam terrestre habere. Sed omnibus aquis, pluvialis est levior & electior, que vicini acris suavitate cecidit, munda tamen si fuerit ab omni putredine, & ponatur in aqua cisternā optimē lota; talis enim erit aqua minus ceteris humida, & quiddam h. bens stipitatis, vnde non nocet stomacho, sed potius eum confortat.

De Pufana.

C A P. LXXXVII.

**H**ippocras in regime acutarum. Pufanam hordeaceā, super omne de grano cibarium, acutis morbis &

Quibus con-  
serat potus ex  
melle factus  
& cereusia.

Quæna aqua  
nolit, &  
quibus con-  
serat.

Aqua ex sua  
essentia, seu  
ex se nullum  
habet colo-  
rem nec  
odorum.

vnde depre-  
hensio possit  
levitas &  
subtilitas a-  
qua.

Pufana est  
optimus po-  
tus in acutis  
morbis.

in acutis passionibus excellentissimum iudico; quippe quia viscosa & leuis, vnde quoque & mollis & lubrica, temperatam habens humiditatem, sitim extinguit, & si opus fuerit ablui facit, nequaquam stiptica, non ad laborem furiosa. Non inflatur in stomacho, nec accescit; quorum utrumque, nimirum in coctione, dum videlicet in potestate haberet, expleuit.

*Constantinus in panteigni.* Hordeum calidum est in primo gradu, sed in secundo siccum. Ptisanæ ex eo confectæ frigidæ sunt & humidæ. hæc ptisanæ calidam complexionem adiuuat. Secundum temperamentum acutis febris valet, digerens materiam vnde generatur: Sitim extinguit, & naturaliter lauatorium est. unde sit ut membris omnibus cito diffundatur; de stomacho & intestinis statim effluit, vbi si incendentes humores inuenierit, facile expellit, limosa interiora siue exteriora mundificat, nullum rancorem infirmis generat, non inflat, nec ventositatem ullam apparat, sicut alia solent grana. Hordeum vnde conficitur oportet esse bonum, non vetus, sed album, durum, bene ex-corticatum, atque pistatum.

## De Connexione cibi &amp; potus.

## C A P. LXXXVIII.

Distributio  
partium ali-  
menti.

**H**Vimundus Auersanus episcopus. Dicunt autem me-dici certissima ratione ut doceant disce ntē, par-tē quidem ciborū & potum, illam scilicet quæ cor-pulentior & corruptior est, per secessum egeri: Partē autem subtiliorem & utiliorem vinaturæ per diuersas corporis partes distrahi, & in carnis naturā & sanguinis conuerti. Partem vero aliam, subtile quidē, sed minus utilē per partes corporis similiter transfusā, per poros euaporari. Partem autem aliam, neque tantisper subtilem, nec adeo ut primam corpulentam, per flu-xum narium, per sputa, vel quolibet simili modo ia-ctari.

*Idem in li. de vera religione.* Alimētorum quæ à nobis sumuntur in structuram corporis & mēbrorum fabri-cam, quæ apta sunt migrant, & corrupta reficiunt, in aliam formā per conuenientiam transeuntia. Non apta vero, per congruos meatus ejiciuntur; quorum aliud fœculentissimum, terræ redditur, ad alias formas assu-mendas: Aliud per totum corpus exalatur, aliud totius animalis latentes numeros accipit, & inchoatur in prolem, & seu conuenientia duum corporum, seu tali aliquo phantasmate commotum, per genitales vias ab ipso vertice defluit in infima voluptate.

## De Superfluitate prime &amp; secunde digestionis.

## C A P. LXXXIX.

Trāfītus su-  
perfluitatis  
prima dige-  
stionis qua  
in secessum  
matitur.

**E**X li. vrinarum à voce Manri. Cibus itaque ore rece-pitus, dentibus cōmasticatus, lingua subministrā-te, per hisophagum ad stomachum trāmittitur; in cuius fundo receptus, actione virtutis digestiæ, per caliditatem & humiditatem operantis, cooperante calore digeritur, & in quandam succositatem ptisanæ similem transmutatur; pars quedam pura per quandam venam meseraicā stomachi fundo infixam, ad hepar transmit-titur, ut in hepatē secundæ digestionis officiū nō per-eat, quod aliquādo teste Isaac, phlegmatis attractione suppletur. Tandē celebrata digestione, tepescente calore, dū inferior stomachi porta aperitur, residua pars illius succositatis, cum eo quod est primæ digestionis superfluitas, ad portanariū transmittitur, cui similiter quedam vena meseraica infigitur, per quam quedam pars pura prædictæ succositatis, iterato secundum præ-dictā rationem, ad hepar transmititur, residuum vero à portanario ad duodenum, siue ieiunum subtile trans-mittitur intestinum; cui similiter quādoq; venæ me-seraicæ infiguntur; & dū ibi omnimoda sit puri ab impu-to separatio, impurū à duodeno trāmittitur ad orbū, ab orbo ad saccū, à sacco ad ileon, ab ileon ad longa-nem, à longaone ad colon, & sic per pudicum circu-

A lum emittitur: & hæc est superfluitas primæ digestio-nis in stomacho celebratæ.

Totaliter igitur puri per dictas venas meseraicas ad lacteam portam fit translatio, vbi digestiæ virtutis actionem suscipiens, in quandā massam, quam autho-res sanguinæ appellat, transubstantiatur; in qua quidam purum, quiddam impurum continetur. Impu-rum aliud generale, aliud speciale. Speciale aliud calidum & siccum, quod trahit ad se chistis fellis ad cholerae rufæ generationem. Vnde Isaac in dictis. Est enim cholera rufa, cuius color est interdum citrinum, & ru-beum habens colorem. Hæc naturalis est species, & huiusmodi habitatio est fellis sacculus. hanc natura-o-dio habet, propter sui amaritudinem & acumen, unde in vnum deducitur locum, nec ex ea manat ad mēbra nisi quantum sufficiat ad appetitum confortandū in quibuslibet mēbris. Aliud frigidum & spumosum, quod trahit à pulmone, stomacho, cerebro ad sper-matis generationem. Aliud terreum, & quasi sanguinis fex: quod mittitur ad splenem ad cholerae nigritæ, scilicet melancholia generationem.

Remaneat itaque generale impurum in hepatē, quod speciali vocabulo dicitur vrina, cum puro sanguine, cuius pars quedam cum partibus humorum à proprijs receptaculis ad hepar transmissorum cum ipla vrina, per capillares venas transmittitur ad stili venā, & à stili vena ad renes. In renibus vero ipsius vrina à sanguine fit decolatio; sanguis vero venatum mittitur, per mēbra, & ipsa vrina per vritis poros in vesicā mittitur, & à vesica per virgam educitur, & hæc est superfluitas secundæ digestionis in hepatē celebratæ. Est igitur vrina superfluitas sanguinis, & aliorum humorum in hepatē generatorum, per materiam scilicet; solius autem san-guinis per formam: licet ergo vrina omnium mem-brorum dispositionis sit significativa; præcipue tamē hepatitis, & etiam aliorum meatuum per quos transit, vigoris vel vitij est declaratiua.

## De Somno &amp; vigilia.

## C A P. XC.

**A**VICENNA in 1. Canone. Somnus quieti vehemen-ter similis est. & vigilia motui. Somnus quidem omnes operationes naturales fortes efficit, eo quod d calorem innatum continet: virtutem animalem laxat, quia cordis vel spiritus animalis vias humectat & laxat, & quia substantiam spiritus turbidam efficit. Illud quoque quod resolutur prohibet, lassitudinis autem modos omnes removet, & evacuationes fortes. retinet enim motus eius quod ad currendum aptum est. auget currendi virtutem vbi materiae sint ad partem cutis. Somnus autem quandoque ad expellendum eas iuuat, quia calorem interius continet, & nutrientum in corpore partitur. Ideo que illud quod est iuxta-cum expellitur. Nam illud quod longe est constrin-gitur. Vigilie vero hoc plus efficiunt, idest superflua ab interioribus ad exteriora expellunt; licet somnus plus efficiat sudorem quam vigilie; sudor namque quem efficit somnus, est secundum modum exuberandi materiali, & non secundum modum resolutionis subtilis continui. Qui autem in somno multum sudat, nullam habens causam, nutrimento plenus est, quod tolerare nequit. Cumque somnus inuenit mate-riam ad digerendum & maturandum aptam, hanc ad sanguinis naturam conuertit, eamque calefacit, & trāfit calor per corpus, & calefit calor naturali quod si humores calidos cholericos siue acutos inuenient, eiusque tempus perdurauerit, corpus extraneo calore calefaciet; & si vacuitatem inuenient, infrigidabit per hoc quod resoluti.

Vigilie multæ complexione cerebri corrumpunt, aliquo modo siccitatis ipsumque debilitant, & rationem commiscent, & humores adiūt, & ægri-tudines acutas faciunt. Somnus autem multus huius cōtrarium efficit, operatur namque virtutum anima-

Efficiunt mi-  
miarum vi-  
gilarum &  
nimy somni-Ortus &  
trāfītus vri-  
na, que est  
superfluitas  
2. digestio-nis  
& sanguinis  
& humorū.Vrina pra-  
cipue indicat  
dispositionē  
hepatis, &  
meatus per  
quos transi-Plura op-  
menta in  
no quam  
gilia sāt  
cessaria.Vnde sōn  
& carā  
tur a m  
tus.Affectiones  
in corp  
duabus n  
dis variātQui mudi  
tis replēt  
non debe  
maz dor  
re.Vigilie  
quādam  
transitoria  
quādam  
naturale.

lium obtusionem, & capitis grauedinem, & exigitudines frigidas, & hoc propter id quod ex resolutione prohibet: Vigilæ vero desiderium augent, & famem efficiunt per hoc quod de materia resoluunt, & digestuam minuant, per id quod de virtute resoluunt. Insomniæ quidem inter vigilam & somnium in omnibus dispositionibus mala est. In somno calor occultatur, frigiditas manifestatur; propter hoc omnib[us] mēbris operimēta plura necessaria sunt, quam in vigilis.

## De Speciebus &amp; actionibus somniis.

## C A P. XCI.

**H**Ali. ubi supra. Somnus alius est extra naturam, scilicet obstupefactio: Alius naturalis, de quo nunc nobis est sermo. Fit autem ex humiditate cerebri temperata, & ascensione vaporum humidorum qui clari & boni sūt à corpore ad cerebrum; hinc enim post cibū fit nobis segnies ac torpor, somnūq[ue]; appetimus. Fecit autem natura somnum duabus ex causis: Vna est ut cerebro quies esset, ac sensibus recreatio ab obtusione, quæ accidit eis ex motu abundantia: ob hoc enim in somno tranquille sunt animales actiones, priuatique homo senlu, & etiam motu voluntario. Porro vitales actiones etiam tunc cursum suum faciunt, cuius rei signum est arteriarum pulsus, & manifestus anhelitus, ac digestionis bonitas. Altera causa est ciborum digestio, humorum decoctio: tūc enim calor naturalis ad profundum secedit corporis, ut cibum digerat, & humores bonos disponat; vnde & digestio melior in hyeme sit ex longitudine noctium, & somni copia.

**A**ctiones somni in corpore duobus modis variantur. Primus est ex temporis eius quantitate, quia plurimus somnus virtutes animales eneruare, corpusq[ue] debilitatem refrigerat, & humectat, phlegmaq[ue] in eo augmentat, naturalēq[ue] calorē debilitat. Moderatus vero cibos digerit, corpus spissat, laborem soluit, calorem naturale augmetat, humores bonos facit, membra recreat, memorem clarificat, cogitationem ac visum emendat. Porro si tēperato minor sit somnus, inde sit animi debilitas, naturae imbecilias, digestionis paucitas, corporisque siccitas. Secundus modus est ex materiae quam inuenit mensura & qualitate. Nam si sit in stomacho cibus indigestibilis, in corpore materia inobediens decoctioni, earumque quantitas maior, quād virtus totius naturalis caloris, qui interiora ingreditur ad decoquendum materiam & digerendum cibum, materia dum illum superat immutationem, ab ea non suscipit, sed illum extinguit. Ob hoc illis qui multitudine ciborum vtruntur, præcipitur non dormire, donec ab eorum stomacho quodammodo cibus dissoluatur. Indicimus quoq[ue] febricitantibus periodi tempore somno abstinerere. Si autem omnino corpus vacuum sit sine cibo, calor naturalis conuertitur ad corporis humiditatem, & exurit atque consumit eam: deinceps ipse calor desicit. Sed si est materia, cibusque moderatae quantitatis, calor naturalis ad interiora corporis intrat, materiamque maturat, & cibum digerit, corpus calefacit & humectat, & eius augetur corpulentia.

Vigiliarum quoque quādam extra naturales sunt, de quibus dicetur cum de causis morborum agatur: Quādam vero naturales; & h[oc] corpus laxant, naturalesque virtutes; animales vero confortant: calor enim naturalis ad exteriora corporis progressitur, quo sensus & motus confortantur. Ob hoc interiora vigilæ refrigerant, exteriora vero calefaciunt & desificant. Porro si nimis fiant vigilæ corporis calor ac siccitas augetur, & eius habitudo corrūpitur.

## De Regimine somni.

## C A P. XCII.

**C**onstantinus, ubi supra. Somnum oportet fieri post cibum: Sit tamen temperatus; huiusmodi enim somnus magnum solamen vel iuuamen cibis di-

A gerendis accommodat. quōd si multis fuerit cibus & crassus, somnus necessario fit multis. Secundum ciborum crassitatem & multitudinem, oportet esse somnum multum aut paucum: sed qui cibis multum sunt repleti, non dormiant quoadusque cibus ad stomachū ingrediatur, ne calorem naturalem obruat & extinguat. Cibo vero leui & faciliter existente, somnus sit paucus. Vigiliis vero non oportet aliquem vii in regimine sanitatis, corpus enim calefaciunt & desificant, & digestio virtuti repugnant.

**R**azi. in 4. parte. Post comedionem oportet hominem somno tam diu abstinere, donec cibus ab ore stomachi descendisse, & inflatio atque grauedo imminui & inferius mergi sentiantur: quōd si tardetur, non incongruum est, vt parua deambulatione iuuetur. Observandum est etiam ne de uno latere ad aliud sēpe volueretur, hinc enim digestio tardatur, inflatio rugitulse sequitur: puluinit etiam altum sit, & præcipue si cibus nondum ab ore stomachi descendit. Somni utilitas anima labore afferit, & cogitationem ac rationem quæ hebetes erant & quasi fessæ, subtiliat & acuit, corporisque farigationem mitigat, ac meliorem efficit, & corpus impinguat. Multum tamen dormire corpus dissoluit, & tenerum efficit: phlegmatis quoq[ue] multitudem in eo creat, & ipsum infrigidat, quod in corporibus crassis ac pinguibus præcipue facit. Vigiliis vero multe calorem incidunt, ac deformem faciunt, corporisque desificant, & in eo choleram tubeam augmentant. Quod præcipue operantur quando corpora macra sunt.

Quamprimum post cibū dormicendum sit.

Somni utilitas.

Excessus somni & vigilia noxiis.

## De Coitu &amp; eius inuamentiis.

## C A P. XCIII.

**H**Ali. ubi supra. Post somnum & vigilam, iusto sequitur ordine coitus speculatio, qui inter evacuationes naturales computatur, cum spermatis emissio sit quādam exinanitio pertinens ad regimen sanitatis; sperma quidem fecit natura materiam generationis. Est enim quādam corporis superfluitas, quam ad sua vasa natura perducit, & generationi aptat ad conseruationem speciei: nec est vt aliq[ue] superfluitates, quibus omnino natura non indiget, quales sunt emunctio[n]es, sputa, sudor, vrina, & similia; si enim ex meliori & laudabili quæ est in corpore substātia. Vnde dicit Gal. in li. de sanitatis custodia, quōd in eo dominatur ignis & aeris substātia. Ideoque complexio eius calida est & humida, generatur enim ex claro & puto sanguine, quo principalia & propria patiuntur ac sustentantur membra.

E Sperma est superfluitas quādam necessaria, & ex optima substātia. Incommoda immoderati coitus.

Vnde cum in eius evacuatione quis modū transgreditur, virtus eius debilitatur, corpus desiccatur, & defectus sequitur. Cum enim euacauerit natura quod in testibus sperma paratum inuenierit, si deinceps homo vtratur coitu, natura languinem, qui spermatis generationi paratus erat in superioribus organis, necessario attrahit illumque excoquit, & optimū sperma facit. si autem omnino modum coitus homo excescerit, necesse est in testibus ac spermatis instrumentis materiam, quæ in nutrimento principalium membrorum parata erat attraheret, ex qua cum nihil iam superfuerit bonum attrahunt languinem, quæ in naturā principalium membrorum alterabatur, nec superest illis aliquid quo pascantur. vnde & plurimos videmus cū coitus modum excescent, sanguinem emittere. Quod cum sit virtutem debilitati necesse est ac dissolui.

Si vero coitu quis vt oportet vtratur: cogitationes sedat, iram mitigat, melancholicæ passioni prodest, & etiam morbis phlegmaticis: Somniorum quoq[ue] multitudini medetur, & appetitum confortat. porro si iuuenis calidæ & humidæ complexionis coitus vñsi supercederit, sperma suis augetur in vasis, dolor in inguinibus sit ex testiculis, cum extensione & pigritia, hebetudo quoque sensuum & intellectus, capit[is] grauitas, visus tenebræ, corpus frangitur, appetitus

*Defectus coitus in iuuenibus calida & humida complexione varios morbos causat.*

appetitus ciborum minuitur, nonnunquam etiam complexio declinat à statu suo, febrisque superuenit; aliquoties etiam mania patitur, ex vaporibus spermatis cerebrū ascēdētibus. Sēpe quoque multiplicato spermate & densato, fit corpori frigus, & nonnunquā p̄e cordiorum tremor, pectoris arctatio, sēpe etiam schothomia & vertigo. Homini vero frigidē vel sicca complexionis non est coitus frequentandus; quia pararet ei lassiones. Homini nanque frigido & humido, calor naturalis coagularetur, neruiq; dissoluerentur: sicco vero siccitas augetur. Igitur Hippocras & Gal. eorumque sequaces aiunt, coitum vnam ex causis esse, quæ sanitatis adhibentur custodiæ. Nonnulli vero medicorū dicunt eum in sanitatis custodia non annumerandum.

*De Nocentis eiusdem.*

#### C A P. XCIV.

*Coitus habebitis debilem virtutem multum nocet, & ideo eunuchi diutius viuunt.*

**C**onstantinus in libro de coīsm. Sicut ergo virtutē formem habentes iuvat coitus moderatus, eo quod humor ille inclusus in corpore, si solitus non fuerit, laedit: sic econtra debilem virtutem habentibus nocet, quia corpus desiccatur, nimiumque infrigidat ac debilitat. Præterea humor ipse qui soluitur in corpore, in hora qua semen ejicitur, substantialis est, & non sicut humor qui procedit in euacuationē, quia ille accidētalis est. huiusmodi autem à membris habet essentiā, & ex eo constant membra; vnde & à sanis membris procedit sanū, & ab infirmis infirmum. Gal. quoque in lib. seminis, cum loquitur de superflue coēuntibus. Non procedit inquit à membris solus humor, sed etiam vitalis spiritus per arterias exit cum semine. Ideoq; non mirum si superflue coīes debilitetur. Nam dum corpus euacuatur, virtus quoq; vitalis minuitur; vnde & multi mortui sunt. Ob hoc etiam secundum Gal. Eunuchi diutius viuunt; quia neruo qui eis erigitur abscesso, nō descendit semen iuxta consuetum, & ideo coire non possunt. Dicit etiam Hippocras, quod habent igitur dinem in augmento, coitus valde nocet.

*Præterea contingit aliquibus, in hora coitus rigor & tristitia, scilicet ex mala cōmixtione humorum, & superueniente calore; quia omne corpus quod malos habet humores, si repēte calefactum fuerit, tigescit, & sit inde tristitia. Quibusdā vero superuenit tremor, scilicet ex malitia superfluitatis; quibusdam etiam fator, scilicet ex commixtione putrida quæ calore soluitur. Quibusdam autem venter inflatur, quia scilicet naturalis calor in eo debilitatur, hisque contingit ut coire semper appetant, propter ventositatum multitudinem, quæ introrsum continentur. Quibusdam vero post coitum dolor capitis contingit, eo quod per motionem ascēdit fumus ad caput ex humiditate sanguinis, & superfluitatibus corporis ex mala cōmixtione.*

*De His quæ coitum iuvant, & his quæ impediunt.*

#### C A P. XCV.

*Tria concurredit ad semen producendum, scil. humor, spiritus, & calor; quæ omnia reperiuntur in cere, ratis, fabis, piperi cōditu, &c.*

**S**unt autem nutrimenta quædam quæ semen generant, scilicet ea quæ multum nutrit & inflant, idest ventositatem generant: hæc enim conuenient seminis existentia, quia natura eius cōstat ex hum ore & spiritu: Maxime autem si addatur tertium scilicet calor. Auxiliantur ei quæ calida sunt, siue per calorem illud attrahant, & de occultis vasis extrahant, & extrinsecus ferant; siue commisceantur nutrientibus, & ex his tria fiant. verbi gratia, fabæ nutritunt, & ventositatem faciunt; sed quia frigidē sunt, vno carent, & duo possident. huiusmodi ergo si zinziber, vel piper nigrum, vel huiusmodi quæ calida sunt misceantur, nutrimentum sit quo semen generetur. In cicere vero simul hæc tria concidunt, quia calidum & humidū est, nutrit & inflat; & hoc solum naturale semē generat, cui etiam rapa appropinquat. Quædam autem semen generant & extrahunt, vt piper, pineæ, ficus, & recentes carnes, & cerebellæ, & vitella ouorum. Satirion quoque libi-

A dinem accendit, & zinziber, & costum dulce, costus orientalis cardami semen, vrtice, anisum, & similia.

Quædam vero semen non generant, sed desiccant; scilicet calida & sicca, vt anetum, & ruta, & his similia. Quædam autem semen ipsum condensant, prohibent, & impediunt, ac libidinem extinguunt; vt lactuca, portulaca, cucurbita, mora celsi, cucumeres, melones, pisces, & similia; Quæcunque scilicet frigida sunt & humida, frigida quoque & sicca omnia, ventrem comprimunt, vt acetum, & vua amara: Magis autem si lentilicula coquantur cum semine lactucæ, & elixatæ bibantur, libidinis appetitus extinguitur.

*De Cæteris euacuationibus naturalibus.*